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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na vliv účetních a daňových odpisů na základ daně ve

společnosti XY. Teoretická část se zabývá analýzou literárních zdrojů, které se týkají

odpisování majetku. Praktická část je zaměřena na vliv odpisů u vybraného majetku

společnosti XY na základ daně. Z rozdílů mezi účetními a daňovými odpisy je vypočítána

odložená daň.

Klíčová slova: dlouhodobý hmotný majetek, účetní odpis, daňový odpis, základ daně,

odložená daň

ABSTRACT

In bachelor thesis I focus on influence book and tax depreciations on tax base in the

company XY. The theoretical part of the thesis deals with the analysis literature about

depreciation of assets. Practical part is focused on influence depreciation by property assets

on tax base in the company XY. From different between book and tax depreciations is

calculation deferred tax.

Keywords: Long –term tangible assets, Book depreciation, Tax depreciation, Tax base,

Deferred tax
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala problematiku, která se týká vlivu účetních

a daňových odpisů na základ daně ve společnosti XY. Existuje několik položek, které

zvyšují resp. snižují základ daně. Jednou z těchto položek je i rozdíl mezi účetními

a daňovými odpisy. Na rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy navazuje odložená daň.

Od vzniku nové daňové soustavy v roce 1993 proběhlo v odpisování dlouhodobého

majetku několik významných změn. Mimo jiné to bylo např. zavedení 6. odpisové skupiny

v roce 2004, zavedení odpisové skupiny 1a v roce 2005 (do které byly zařazeny osobní

automobily) a její zrušení v roce 2007. Zákonem č. 216/2009 Sb. přijala vláda jedno

z několika protikrizových opatření, a to mimořádné odpisy, které jsou uvedeny pod § 30a

ZDP. Úkolem mimořádných odpisů je podpořit rozvoj české ekonomiky. Majetek, který je

zařazený v 1. a 2. odpisové skupině, lze pomocí mimořádných odpisů odepsat za 12 resp.

24 měsíců. Čímž se zkrátila doba odpisování oproti daňovým odpisům. Záleží na konkrétní

účetní jednotce, zda využije možnosti uplatnit mimořádné odpisy, protože jejich uplatnění

není povinné.

První část práce se zabývá literárním průzkumem zdrojů. Na úvod je uvedeno, jak se člení

dlouhodobý majetek podle účetního a daňového hlediska, dále následuje pořízení majetku,

způsoby odpisování majetku a vliv rozdílů mezi účetními a daňovými odpisy na odloženou

daň. V praktické části jsem si vybrala odpisování automobilu a budovy. Na konkrétních

příkladech porovnávám a ukazuji, jaký vliv měla na odpisování osobního automobilu

změna limitu vstupních cen v jednotlivých letech. U odpisování osobního automobilu jsou

uvedeny jednotlivé kombinace účetních odpisů s daňovými i mimořádnými odpisy,

z rozdílů mezi těmito odpisy je pak uveden vliv na základ daně v jednotlivých letech.

U odpisování budovy jsou znázorněny změny, které nastaly od roku 1993 do roku 2009.

Závěrečná část práce se zaměřuje na navržení doporučení pro společnost XY v oblasti

odpisování dlouhodobého majetku.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA DLOUHODOBÉHO MAJETKU

Mezi charakteristické rysy dlouhodobého majetku patří:

� stálost – majetek se postupně opotřebovává, nemění svou podobu

� dlouhodobost – doba používání majetku je delší než 1 rok

� postupná spotřeba – majetek přenáší svou hodnotu do nákladů prostřednictvím

odpisů

� určení limitu ceny – který si stanoví sama účetní jednotka vnitropodnikovým

předpisem [5]

Dlouhodobý majetek je v účetních předpisech charakterizován jinak než v daňových

předpisech.

Z účetního hlediska se dlouhodobý majetek člení na:

� dlouhodobý nehmotný majetek

� dlouhodobý hmotný majetek

� dlouhodobý finanční majetek

Pomocí účetních a daňových odpisů se odpisuje jen dlouhodobý hmotný a dlouhodobý

nehmotný majetek, protože účetní odpisování dlouhodobého finančního majetku zakazuje

vyhláška č. 500/2002 Sb. a daňové předpisy neznají pojem ″odpisy dlouhodobého

finančního majetku″. [13]

1.1 Dlouhodobý nehmotný majetek

Mezi dlouhodobý nehmotný majetek z účetního hlediska patří:

� zřizovací výdaje

� nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

� software

� ocenitelná práva

� goodwill

� povolenky na emise a preferenční limity [13]
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Podmínky pro nehmotný majetek z účetního hlediska

� vstupní cena vyšší než limit stanovený účetní jednotkou

� doba použitelnosti delší než 1 rok [7]

Za nehmotný majetek se pro účely zákona o dani z příjmů považují:

� zřizovací výdaje

� nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

� software

� ocenitelná práva

� jiný majetek [1]

Podmínky pro nehmotný majetek z daňového hlediska

� získaný úplatně, vkladem společníka, darováním, zděděním nebo vytvořený vlastní

činností

� vstupní cena vyšší než 60 000 Kč

� doba použitelnosti delší než 1 rok [7]

1.2 Dlouhodobý hmotný majetek

Mezi dlouhodobý hmotný majetek z účetního hlediska patří:

� samostatné movité věci a soubory movitých věcí se samostatným technicko-

ekonomickým určením (doba použitelnosti delší než 1 rok a ocenění vyšší než limit

stanovený účetní jednotkou)1

� pozemky (bez ohledu na výši ocenění)

� stavby, otvírky nových lomů, pískoven a hlinišť (bez ohledu na výši ocenění a dobu

použitelnosti)

� technické rekultivace (bez ohledu na výši ocenění a dobu použitelnosti)

1 Samostatné movité věci a soubory movitých věcí se samostatným technicko-ekonomickým určením, které
mají dobu použitelnosti delší než 1 rok, ale ocenění je nižší než limit stanovený účetní jednotkou, se považují
za drobný hmotný majetek. O něm účetní jednotka účtuje jako o zásobách. [13]
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� byty a nebytové prostory (bez ohledu na výši ocenění a dobu použitelnosti)

� předměty z drahých kovů (bez ohledu na výši ocenění)

� pěstitelské celky trvalých porostů

� dospělá zvířata

� jiný dlouhodobý hmotný majetek

U majetku s dobou použitelnosti delší než 1 rok, u kterého není určen limit vstupní ceny, si

sama účetní jednotka stanovuje ve svém vnitřním účetním předpisu limit vstupní ceny. [13]

Za hmotný majetek se pro účely zákona o daních z příjmů považují:

� samostatné movité věci, popř. soubory movitých věcí (doba použitelnosti delší než

1 rok a vstupní cena vyšší než 40 000 Kč)

� budovy, domy, byty a nebytové prostory (bez ohledu na výši vstupní ceny)

� stavby (bez ohledu na výši vstupní ceny)

� pěstitelské celky trvalých porostů s dobou plodnosti delší než 3 roky (bez ohledu na

výši vstupní ceny)

� základní stádo a tažná zvířata (vstupní cena vyšší než 40 000 Kč)

� jiný majetek [1]

1.3 Neodpisovaný hmotný majetek

Podle ZDP nelze odpisovat následující hmotný majetek, např.

� bezúplatně převedený majetek – vzniká v případě, že kupní cena v leasingové

smlouvě je nulová a vedlejší pořizovací náklady nevznikly nebo jsou menší než

40 000 Kč. Pokud jsou vedlejší pořizovací náklady větší než 40 000 Kč, vznikl

nový majetek, který se odpisuje.

� pěstitelské celky trvalých porostů s dobou plodnosti delší než 3 roky

� umělecké dílo, které je hmotným majetkem a není součástí stavby a budovy

� movitá kulturní památka

� inventarizační přebytky hmotného majetku

Neodpisují se např. ani pozemky a finanční majetek, protože je zákon jako hmotný či

nehmotný majetek nezná. [9]
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2 POŘÍZENÍ HMOTNÉHO MAJETKU

Hmotný a nehmotný majetek můžeme nejčastěji pořídit:

� nákupem

• hotově

• na úvěr

• na leasing [12]

� vytvořením ve vlastní režii

� darováním

� vkladem společníka do obchodní společnosti [5]

2.1 Nákup za hotové

Při koupi za hotové se předpokládá, že má daný subjekt k dispozici peněžní prostředky.

I když má peněžní prostředky k dispozici, nemusí být nákup za hotové vždy nejvýhodnější


[…]

výpočtem odložené daně. Uvedla jsem zde i možnosti, jak může účetní jednotka

optimalizovat základ daně pomocí odpisů.

Na tyto analýzy navazuje poslední část mé práce, návrh optimálního postupu odepisování

dlouhodobého majetku ve společnosti.

Doporučení týkající se využití mimořádných odpisů – ÚJ nedoporučuji uplatňovat

mimořádné odpisy, protože po skončení uplatňování mimořádných odpisů budou ÚJ

zvyšovat ZD účetní odpisy.

Doporučení pro odloženou daň – ÚJ je povinna účtovat o odložené dani. Během prvních

3 letech účtování o odložené dani bude odložená daň zvyšovat náklady společnosti.

V dalších 3 letech bude naopak odložená daň snižovat náklady společnosti. Během 6 let je

celkový efekt účtování o odložené dani nulový.
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Doporučení pro odpisování osobního automobilu –u osobního automobilu doporučuji pro

životnost 4 roky využít kombinaci zrychlený daňový odpis a rovnoměrný účetní odpis. Pro

životnost 5 let doporučuji využít jednu z kombinací rovnoměrný daňový odpis

a rovnoměrný účetní odpis nebo zrychlený daňový odpis a zrychlený účetní odpis.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ZDP Zákon o dani z příjmu

SKP Standardní klasifikace produkce

MD Účetní strana Má dáti

D Účetní strana Dal

UZC Účetní zůstatková cena

DZC Daňová zůstatková cena

SMV Samostatné movité věci

ÚJ Účetní jednotka

ZD Základ daně

ZC Zůstatková cena

VH Výsledek hospodaření

B Brutto

K Korekce

N Netto

M.O. Minulé období v rozvaze

B.O. Běžné období v rozvaze

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

ZK Základní kapitál

VK Vlastní kapitál

CK Cizí kapitál

ČR Česká republika
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PŘÍLOHA P I: P ŘEHLED DOBY ODPISOVÁNÍ V JEDNOTLIVÝCH

ODPISOVÝCH SKUPINÁCH, VÝVOJE SAZEB PRO ROVNOM ĚRNÉ

A ZRYCHLENÉ DA ŇOVÉ ODPISY V LETECH 1993 – 2009

Doba odpisování Odpisová
skupina 93-94 95-98 99-2003 2004 2005-2007 2008-2009

1 4 roky 3 roky

1a Odpisová skupina 1a neexistovala 4 roky Zrušeno

2 8 let 6 let 5 let

3 15 let 12 let 10 let

4 30 let 20 let

5 50 let 45 let 30 let

6 Odpisová skupina 6 neexistovala 50 let

Rovnoměrné odpisy- sazby pro 1. rok odpisování Odpisová
skupina 93-94 95-98 99-2003 2004 2005-2007 2008-2009

1 14,2 20

1a Odpisová skupina 1a neexistovala 14,2 Zrušeno

2 6,2 8,5 11

3 3,4 4,3 5,5

4 1,4 2,15

5 1,0 1,4

6 Odpisová skupina 6 neexistovala 1,02

Zrychlené odpisy – koeficienty pro 1. rok odpisování Odpisová
skupina 93-94 95-98 99-2003 2004 2005-2007 2008-2009

1 4 3

1a Odpisová skupina 1a neexistovala 4 Zrušeno

2 8 6 5

3 15 12 10

4 30 20

5 45 30

6 Odpisová skupina 6 neexistovala 50

PŘÍLOHA P II: ROZDÍL MEZI DA ŇOVOU A ÚČETNÍ

ZŮSTATKOVOU CENOU ZA ROK 2009 U OSOBNÍHO

AUTOMOBILU, DOBA ŽIVOTNOSTI 5 LET

Kombinace odpisů ZC daňová
(v Kč)

ZC účetní
(v Kč)

Rozdíl
(v Kč)

Závazek /
pohledávka

Zrychlený daňový x
rovnoměrný účetní odpis

1 113 600 1 183 200 69 600 Závazek

Rovnoměrný daňový x
rovnoměrný účetní

1 238 880 1 183 200 55 680 Pohledávka

Zrychlený daňový x
zrychlený účetní

1 113 600 1 044 000 69 600 Pohledávka

Rovnoměrný daňový x
zrychlený účetní

1 238 880 1 044 000 194 880 Pohledávka

Mimořádný odpis x
rovnoměrný účetní

765 600 1 183 200 417 600 Závazek

Mimořádný odpis x
zrychlený účetní

765 600 1 044 000 278 400 Závazek

PŘÍLOHA P III: VÝŠE ODLOŽENÉ DAN Ě ZA ROK 2009

U KOMBINACÍ Ú ČETNÍCH A DA ŇOVÝCH ODPISŮ PRO OSOBNÍ

AUTOMOBIL S DOBOU ŽIVOTNOSTI 5 LET

Kombinace odpisů
Rozdíl mezi
DZC a UZC

(v Kč)

Výše
odložené

daně (v Kč)

Odložený daňový
závazek/

pohledávka

Zrychlený daňový x
rovnoměrný účetní odpis

69 600 13 224 Odložený daňový
závazek

Rovnoměrný daňový x
rovnoměrný účetní

55 680 10 580 Odložená daňová
pohledávka

Zrychlený daňový x
zrychlený účetní

69 600 13 224 Odložená daňová
pohledávka

Rovnoměrný daňový x
zrychlený účetní

194 880 37 028 Odložená daňová
pohledávka

Mimořádný odpis x
rovnoměrný účetní

417 600 79 344 Odložený daňový
závazek

Mimořádný odpis x
zrychlený účetní

278 400 52 896 Odložený daňový
závazek

PŘÍLOHA P IV: ROZVAHA SPOLE ČNOSTI XY

PŘÍLOHA P V: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT SPOLE ČNOSTI XY