FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek oponenta bakalá řské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Iva Doleželová Ing. Jana Piknerová 2009/2010

Téma BP:

Vliv účetních a daňových odpisů na základ daně ve společnosti XY

Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část a doporučení) X

5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce se od zadaného tématu neodchyluje. V teoretické části se
studentka zaměřila na vysvětlení základních pojmů, které jsou nutné k pochopení
problematiky, kterou se studentka zabývá v praktické části práce. Teoretická část je
přehledná a dobře strukturovaná. Odborná literatura byla vhodně použita.

V praktické části studentka řeší problém vlivu účetních a daňových odpisů na základ daně
z příjmů ve společnosti XY. Provedla analýzu účetních a daňových odpisů vybraného
majetku firmy XY. Zaměřila se na osobní automobil a budovu. Pomocí výpočtů různých
variant a kombinací účetních a daňových odpisů nastínila vliv odpisů na základ daně
z příjmů a z nich vyplývajících doporučení pro firmu XY. Především oceňuji část věnovanou
odpisování osobního automobilu. Cíl práce byl splněn. Po stránce formální ani stylistické
nelze práci nic vytknout. Práce může být přínosem pro firmu XY. Celkově předloženou práci
hodnotím stupněm A - výrobně. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Proč nešel použít u osobního automobilu zvýšený odpis v prvním roce odpisování?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A

Ve Zlíně dne:

podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část a doporu čení)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro doporučení. Dále se hodnotí úroveň doporučení ve vazbě na řešenou
problematiku.

Kritérium 5. Hodnocení formální úrovn ě práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.